[Et in proprijs terminis dicit, Ant. Morach. dec. Lucens. 20. numer. 3. et dixit Rota in d. Interamnenſi censuſ coram Cardinali Sacraſto num. 3.]

S V M M A R I A.

I Remedia poſſeſſoria pro censu formalidantur non ſolum eiſi, qui censuſ acquisuerunt.

I H̄eres non potest intentare remedium retinenda censuſ de censib. Q 4 ex

- ex propria persona ob turbationem illata suo
auctori prædefuncto.
Possessio defuncti non transfertur in heredem
absq; noua apprehensione.
Etiam quod sit fatus heres.
Neque etiam in singularem successorem.
Heres potest prosequi iudicium retinendæ motiæ
a suo auctore prædefuncto.]
- 3 Hæredi datur non solum remedium retinenda,
sed etiam recuperandæ.
 - 4 Dummodo defunctus viuens fuerit spoliatus.
 - 5 Alias datur remedium adipiscendæ.
 - 8 Possessio cedentis in iuribus incorporalibus, trans-
fit in cessionarium absque apprehensione.
 - 9 Cessio in incorporalibus idem operatur, quod
traditio in corporalibus cōtra Feder. Martin.
num. 10.
 - 11 Remedia possessoria competunt successori in di-
gnitate, & officio.
 - 12 Dignitas, & officium dicitur possidere.
 - 13 Remedia possessoria competunt procuratori irre-
vocabili constituto in rem propriam.
 - 14 Remedia possessoria competunt administratork
hereditatis in testamento constituto antequam
illa sit adiuta.
 - 15 Heres conueniri potest remedij possessorijs pro
censu dummodo sciat suum Auctorem soluisse
& soluisse ex causa dæti census.
 - 16 Inuentarium liberat heredem ab omni damno-
obligatione.
 - 17 Heres cum inuentario negans soluere censum,
quem suus Auctor soluere consueverat, videtur
negare ex iusta causa alieni, secundum
Venant.
 - 18 Contrarium Rota
 - [Remedia possessoria dantur contra hæ-
reditatem cuiuslibet beneficio inuentarij quando ipse est, alias eti-
sum soluit.
 - 19 Saluator Venetus, quando dominus census ha-
bet se prospoliato.
 - 20 Vel quando ad sunt creditores habentes meliora
ura, & hereditas non est soluendo.
 - 21 Remedia possessoria non competit, quando est
legitima causa negandi solutiones.
 - 22 Dous est necessarius in remedij spoliatiis.
 - 23 Remedia possessoria pro censu competit contra
fidei suffores census etiam quod ipsi non quam
soluerint.
 - 24 Remedia possessoria competit contra successo-
res in officio, & dignitate qui erat solitus sol-
uere.
 - 25 Remedia possessoria dantur contra quemlibet
singularem Auctorem eius, qui erat solitus
soluere.
 - 26 [Remedium retinenda est conceptum in rem.
 - 27 Re possidetur cum sua causa, & onere.
 - 28 Remedium possessorum retinendæ non datur
contra heredem non possidentem.
 - 29 Tertiis possessor tenetur ad fructus census dum-
taxat donis possidet fundum censitum.]

Remedia possessoria pro Censu
formali, cui, & contra quos
competant.

Q V Æ S T I O . LXXXII.

alias part. 2. cap. 2. qu. 5. art. 3.

SE Q V I T V R ut videamus cui, & contra
quos competant remedia possessoria pro
censu formali, quod in hoc tertio Articu-
lo explicandum est per duas Conclusiones.

Prima sit Conclusio, quod huiusmodi remedia
possessoria absque dubio dantur eis, qui censum
ipsum emerunt, vel alio titulo illum acquisuerūt.
Rota diuers. dec. 99. num. 1. et 2. part. 1. [Et remedium re-
tinendæ dixit Rota in una Interamnensi census, 24.
Maij, 1619. coram b.m. Cardinali Sacrato, que est post
tract. dec. 352. in prin.

Sed dubitari posset an hoc remedium retinendæ
detur etiam heredibus emptoris census. In qua
difficultate est distinguendum inter summarissi-
mum possessorum, retinendæ, & possessorum
recuperandæ. In possessorio quidem retinendæ
si heres velit ex propria persona agere vigore pos-
sessionis sui auctoris, facienda est conclusio nega-
tiua, quod non possit iuuari in hoc iudicio ex pos-
sessione sui auctoris iam prædefuncti. Ut dixit
Rota in una Mirandesi pensionis 7. Maij 1612. coram
Reuerendissimo D. Coccino Decano, que est post tract.
dec. 339. num. 2. Ea ratione, quia possessio defuncti
non transfertur ad heredem sine noua appre-
hensione. cum heredes, vbi Doctor. ff. de acquir. possess.
latè Tiraq. le mort. in prefat in 3. declar. num. 2. et seqq.
Etiam quod sit heres suus Bal. in 1. fin. num. 2. C. de
Diu. Hadr. tollen. Tiraq. d. 3. declarat. num. 6. et seqq.
cum alijs allegatis in dicta Mirandesi pensionis nu. 3.
Datur etiam remedium adipiscendæ possessionis,
& prouide fidei commissario dandam esse immis-
sionem etiā in censibus diximus supra in additione
ad hunc eundem articulum 3. num. 2. ex Rota coram
bo me. Buratto, et R. P. D. Virile quibus addi potest de-
cisiō facta in causa Camerinensi fideicommissi 4. De-
cembris 1606. coram R. P. D. Pamphilio que est post
tract per totam.

Si vero heres non agat ex propria persona, sed
velit prosequi iudicium super turbatione illata suo
auctori post item motam prædefuncto, & illi li-
ceat illud iudicium prosequi, vt coprobat Menoch.
de retin. remed 3. n. 62. et illius auctoritate hoc firmauit
Rota in una Beneventana census 13. Iunij, 1594. cora-
b.m. Corduba, que est post tract. dec. 211. num. 1. nam
illa decisio debet intelligi iuxta terminos; in qui-
bus loquitur Menoch. quem allegat d. num. 62 arg.
L' imperator ff. de in diem addict. et ibi not Bart. et iux-
ta hanc sententiam resoluit Rota in illa Ariminensi
coram R. P. D. Merlino 10. Iannar. 1628. que est dec.
515. per tot. vbi ultra limitationem quam nos hic
adducimus quando heres prosequitur iudicium
iam cæpium a defuncto, quam ibi Rota pluribus
confirmat decisionibus aliam affert num. 7. videlicet
vbi vigore statuti possessio defuncti continua-
tur in heredem tunc enim potest heres etiam ex
propria persona molaere iudicium manutentio-
nis, vt possessione defuncti Gratian. discept. for. cap.
613. num. 17. et seqq.

Vel dicamus quod Rota in illa Mirandesi penso-
nisi coram Reuerendissimo Decano loquatur de iudi-
cio per heredem in summarissimo retinendæ
mouendo occasione turbationis illætæ suo auctori,
quod

quod hæredi denegat ob rationes, quas ibi allegat. In illa autem Benenentana coram Corduba cum loquatur non de iudicio inchoado, sed de illo terminando mediante mandato de manuteneendo, quod præsupponit iudicium, & item iam ceptum, illud Rota dicit esse concedendum hæredi prout fuisse concedendum suo auctori, si viueret & sic intellectæ iste decisiones sibi ad inuicem non aduersantur.

In remedio autem recuperandæ constituenda est conclusio affirmativa, quam] probat tex. in l. 1. §. interdictum hoc, ff de vi, & vi arma. gl. & Doctor. in cap. Significauerunt, ext. de testib. Gabr. conf. 179. in princ. lib. 1. Neuiz. cons. 78. num. 1. Rol. cons. 50. nu. 4. lib. 2. Tob. Non. cons. 34. num. 21. Franc. Becc. cons. 75. num. 14. libr. 1. Surd. cons. 1. 8. nu. 14. et cons. 189. num. 13. lib. 2. Benint. dec. 12. num. 1. Crescent. dec. 3. de restit. spoliati. scilicet, & quando defunctus viuens destitutus, & spoliatus, Benint. d. decis. 12. numer. 3.

5 Magon. dec. Lucis 4. n. 14. Secus & autem si tempore suæ mortis possidebat, quia tunc datur remedium adipiscendæ, Benint. d. num. 3. Magon. d. decis. num. 15. Contard. de moment. posse. limit. 2. §. 1. nu. 6. et 7.

Vtrumque autem remedium tam retinendæ, quam recuperandæ possessionis conceduntur cessionario domini census non solum & quando ipse est in quasi possessione exigendi censum, Menoch. de reiuen. posses. d. remed. 3. num. 259. Rota coram b. m. Orano, 24 Octobris, 1588. in illa Romana censu, quæ est impressa post tract. dec. 231. nu. 10. Sed etiam & ex sola possessione cedentis Bald. in cap. licet causam, nu. 34. vers. item interdum, de probat. & placuit Rota coram b. m. Penia, 2. Iunij, 1610. in una Romana censu, quæ est post tract. dec. 250. nu. 1. [Et in eadem causa coram eodem 4. Martij 1611. quæ est post tract. dec. 392. num. 2. & in Romana censu coram R. P. D. Buratto 4. Iulij, 1618. quæ ibid. est dec. 410. num. 1.] & coram R. P. D. Manzanedo, 24. Iunij, 1614. in illa Romana censu, que ibidem est dec. 239. nu. 1. & seqq. [& in Ariminensi censu 10. Ianuar. 1628 coram R. P. D. Merlino quæ est post tract. dec. 5. 5. numer. 9. Gratian. discept. forens. tomo 2. cap. 310. numer. 25. & 26.

Licet possessio rerum corporalium non transeat in cessionarium. Syluan. cons. 55. num. 8. Menoch. de retinend. posses. remed. 3. num. 267. & seqq. Rot. decis. 551. nu. 4. par. 2. in recollect. per Farinal. & in d. Romana censu coram R. P. D. Buratto num. 1.]

8 Attamen in & iuribus incorporalibus (quale est hoc exigendi annuas pensiones censuales) possessio cedentis transfertur in cessionarium absq; alia apprehensione, Naita cons. 298. numer. 38. libr. 2. Menoch. de retin. poss. d. remed. 3. numer. 359 & seq. quia & in corporalibus tantum operatur cesso quantum traditio, Glos. & Doctor communiter in l. 1. c. de act. & obligat. refert aliot Claud. Bertazol. in suo tract. de Clausul. instrum. clausula 27. glo. 4. num. 2. Vnde & male videtur sensisse Federic. Martin. in suo tract. de iure censu. cap. vlt. num. 78. dum negat successori dari huiusmodi remedii ex persona sui auctoris ex eo, quia ipse nunquam possedit, [ad hoc autem, ut cessionarius possit ex iure sibi cesso exigere fructus censu post cessionem decursos, & petere se manuteneri in quasi possessione exigendi est necesse ut ibi cedatur ius reale ipsius censu, vt dixit Rota coram R. P. D. Merlino in una Romana censu 15. Novembris, 1627. quæ est post tract. dec. 503. num. 5.]

Competunt autem hec remedia possessoria non solum singulari successor in ipso censu, sed etiam & ei qui successit alicui in aliqua dignitate, & officio cuius antecelsori censuales responsiones solebant solvi, licet enim successor iste nunquam fuerit in possessione, vel quasi exigendi, illi tamen competit remedium possessorium, vt dixit Feder. Martin. d. cap. vlt. num. 79. ea ratione, quia tali suc-

cessori datur interdictum, vnde vi, vt bene deducit Mascard. in suo tract. de Probat. vol. 3. conclus. 1324.

12 num. 20. & seqq. Cum ipsa & dignitas, & officium, quod numquam moritur, possidere dicatur. In. in cap. cum super, ext. de causa poss. & propr. Federic. Martin. d. cap. vlt. num. 81.

13 Competunt & præterea procuratori irreuocabili in rem propriam constituto, si non alieno, sed proprio nomine agat, & possideat, vt dicit Rota coram b. m. Orano, 24. Octobris, 1588 in illa Romana censu quæ est post tract. dec. 231. num. 11. auctoritate Bal. ind. l. 1. nu. 22. C. de act. & obligat.

[Competunt quoque administratori hæreditatis a testatore in suo testamento constituto, hæreditate adhuc non adita, vi fuit resolutum in Rota coram R. P. D. Verospio in una ciuitatis Castelli censu. 27. Novembris 1612. post tract. dec. 405. num. 1.]

Secunda sit Concluio. Remedia possessoria. P 14 censu formaliter competunt non & solum contra cū qui censum imposuit, & fuit solitus illum soluere, etiam contra illius hæredes. Guido Papa, per sed bonas rationes, d. decis. 629. Menoch. de recuper. posses. d. remed. 1. qu. num. 89. confirmat Jacob. Venent. in d. suo tract. de ann. præstat. par. 1. qu. 19. num. 2. et 3. et in puncto dixit Bonun suo tract. de censib. artic. 78. num. 111. in fine, Bernard. Gren. ad Andr. Gail. tract. obseru. lib. 2. conclus. 75. num. 5. Federic. Martin. d. cap. vlt. nu. 72. [& confirmat Io. Petr. Pötanell. de pact. nupt. par. 1. clausul. 4. gl. 18. part. 4. numer. 12. et seqq.] Et voluit Rota coram Illustrissimo Cardinali Ludovisi, 11. Maij 1607. in illa Imolensi censu, quæ reperitur impressa post tract. dec. 213. num. 4.

Hoc autem quod diximus de hærede, est duob. 15 modis intelligendum, & quidem primò, & dummodo hæres iciat non solum fuisse à suo auctore factas solutiones in præteritum, sed etiam dietas solutiones fuisse factas ex causa dicti censu cuius occasione coquenit alias contra ipsum non posset agi aliquo remedio possessorio, vt deducit Jacob. Venent. d. par. 1. q. 20. in fine.

16 Secundo & est declarandum, vt non procedat in hærede cum beneficio legis, & inuentarij, nam ob tale beneficium cessat omnis damno obligatio hæredis, & non tenetur ultra vires hæreditarias, l. fin. §. in computatione, et ibi Bart. num. 7. et alijs communiquer, C. de iure delib.

17 Nam & si hæres cum beneficio inuentarij negat solutionem censu, quem illius auctor solvere solitus erat, videtur quæ ex iusta causa id faciat, videlicet, ob eis alienum quo sit grauata hæreditas, Venent. d. q. 20. nu. 3.

18 Et licet & contra Venent. teneat Rota coram b. m. Penia, 15. Ianuarij, 1607. in illa Romana censu, quæ est impressa in si tract. dec. 55. nu. 10. et coram bo. me. Orano, 24. Octobris, 1588. in alia Romana censu, quæ est iuid. dec. 231. num. 5. et seq.

[Et maximè si ipsem hæres cum inuentario alias censum soluisset, & sic dominum censu constituisset in quasi possessione exigendi censu præfatum, nam non posset postea solutionem censu euitare, nec retardare sub præteritu, quod in hæreditate non ad fint bona, vt fuit dictum coram R. P. D. Verospio 27. Novembris in illa ciuitatis Castelli censu, quæ post tract. dec. 405. num. 3.]

19 Dicta & tamen per Venent. possent sustineri in duobus casibus: Primo, scilicet, quando is, qui est in quasi possessione exigendi propter denegationem solutionis factam ab hærede, cum beneficio inuentarij haberet se pro spoliato, vt clare sensit eadem Rota coram b. m. Robusterio, 8. Febru., 1577. in illa Romana censu, que ibidem est dec. 232. num. 16.

20 Secundo, quando & adsunt alij creditores prætendentes meliora iura, & hæreditas non est soluedo, vt dixit Rota coram bo. me. Orano, 12. Februar. 1588. in una Romana censu, quæ est ibidem dec. 251. nu. 7.

21 Vbicunque enim & subest legitima causa negati solutiones non competit, nec remedium retinetur.

- possessionis, ut nō obscurè sensit Menoch. de retin.
possess. remed. 3. n. 479. nec remedium recuperāde,
22 qā cessat dolus † qui est, necessarius in remedij
spoliatiui. Innoc. in cap. querelam. num. 4. vers. si au-
tem, ext. de eleet. Rota dec. 11. quæ est, 3. de restit. spol.
in antiqu. Guido Pap. conf. 225. nu. 2. sentit Bened. Bon.
in d. suo tract. de censib. art. 38. num. 64. Venent. in d.
suo tract. part. 1. q. 2. nu. 2. q. 16. nu. 1. q. 25. numer. 11.
et q. 28. nu. 1.
- 23 Competunt † præterea hęc remedia possesso-
ria contra eum, quī in contrac̄tu censuali tamquā
fideiūsor accep̄t̄, etiam quod ipse numquam sol-
uerit, dummodo soluerit principalis debitor, vt
voluit Rota coram b. m. Corduba, 24. Novēbris, 1597
in illa Eugubina census, quā est impressa in calce trac.
decis. 145. numer. 4. et coram bo. mem. Penia, 2. Iunij,
1610. in illa Romana census, quę est ibidem decis. 250.
num. 2.
- 24 Prout competunt † contra eos, qui successerūt
in officio vel beneficio eius, qui erat solitus solue-
re istas annuas responsones censuales, nam licet
ipse nunquam soluerit, ex quo tamen habuit cau-
sam, & successit ei qui aliquando soluit, dantur
contra eum huiusmodi iudicia possessoria, Guido
Pap. d. dec. 629. Put. dec. 151 lib. 3. Menoch. de recip.
possess. remed. 1. num. 89. Mafcard. d. conclus. 1324. nu.
21. ad fin. qui alios allegat, et declarauit Rota coram
R. P. D. Manzanedo, 21. Martij, 1610. in illa Aqui-
legiensi pensionis, quā est post Tractat. decis. 242. nu. 4.
- 25 Immo † dari contra quemlibet successorem sin-
gularem eius, qui erat solitus soluere, eo quia hu-
iusmodi quasi possessio passiuē transeat in singu-
larem successorem, etiam quod ipse nunquam sol-
uerit, fuit resolutum in Rota coram b. m. Orano, 24:
Octobris, 1588 in illa Roman. census, quę est post trac.
dec. 231. num. 3.
- 26 [Dum autem supra deductum fuit † remediu-
retinendæ possessionis dari etiam contra hęredes
& alios. Intelligendum est dummodo isti potideat,
cum remedium hoc sit conceptum in rem l. 1. in
27 fin. ff. de interd. & † dum possident dicuntur possi-
dere cum sua causa, & suo onere, cum quibus res
transit ad quemlibet illius possessorem. Rom. conf.
2873 num. 5. et seq. Dec. conf. 284. nu. 1. Et † propterea
si non possideant, non poterit contra eos hoc in-
terdictum intentari: vt resolut Rota in una Roma-
na census de Valentini coram R. P. D. Oitembergio, 2.
Maij, 1607. quā est post tract. dec. 390. num. 2. et seq.
29 quod comprobata ratione, † quia tertius, qui
census non imposuit, tenetur dumtaxat ad illius
fructus dum fundum censiti possidet l. fi. 5. fi. ff. de
contr. empt. Conar. var. resolut lib. 3. c. 7. vers. hinc etiā
deducitur, de qua re nos diximus infra hac ead. q. art. 8.
num. 4. et seqq.]

S V M M A R I A.

- [Agens remedio recuperanda debet probare spo-
lium à reo commissum.
Agens remedio retinendæ debet probare turbationem.
Spoliation probatur probando possessionē rei con-
uenientiuniorem.
Possessio posterior præsumitur clandestina.
Debitor census negans soluere dicitur spoliare si
litim sustineat.
Turbatio fil. et probatur multis modis.
Turbat qui negat censum soluere.
Turbatio probatur per litim sustentationem.]
- 1 Fundamentum actoris in iudicio possessorio reti-
nendæ, et recuperanda, consistit in probatio-
ne sua possessionis.
2 Possessio præsumitur continuata, nisi probetur
contrarium.

- [Possessio non perditur ob negligentiam decem an-
norum, nisi altius ingrediatur possessionem va-
cuam.]
- 3 Possessio vel quasi exigendi probatur ex precede-
tibus solutionibus.
4 Dummodo sint veræ, & reales.
5 Et non per aliquam satisfactionis speciem.
6 Puta per compensationem.
7 Probationes in iudicij possessoriis, sufficiunt le-
uiores.
[Quasi possessio exigendi censum in remedio recu-
perandæ debet plene probari.]
- 8 Limitatur quando agitur de præiudicio tertij.
9 Solutio cēsus ad favorem debitoris, probatur per
confessionem creditoris.
10 Confessio solutionis facta à creditore, non suf-
fragatur illi ad effectum habendi manuten-
tionem.
11 Quasi possessio exigendi pensionem, non probatur
ex confessione creditoris ad effectum, ut manu-
teneri debeat.
12 Quasi Possessio exigendi probata per cōfessionem
debitoris, est manutenibilis.
13 Ampli etiam, si sit probata per confessionem legi-
timi procuratoris ipsius debitoris.
14 Intellige de confessione iudiciali, secus de extra-
judiciali.
15 Confessio procuratoris, et sindici nocet domino,
si fiat in iudicio, secus si sit extrajudicialis.
16 Limitur nisi procurator soluat sciēte debitore, vel
de eius speciali mandato.
17 Solutio non potest fieri sine impensa.
Solutio præsumitur ficta de mandato debitoris,
ibidem.
18 Mandatum præsumitur ex coniecturis, et admi-
nicalis.
19 Solutio facta cum protestatione, quod sit metu
mandati, non probat quasi possessionem exi-
gendi.
20 Quasi possessio exigendi quod nō resuluet ex uni-
ca solutione, volunt aliqui.
Intelligitur, ut num. 25.
21 Contrarium volunt alij, & Rota.
22 Quod verū credit Actor quando appetit quod
is, qui semel soluit, soluit animo soluendi infu-
turum.
23 Quasi possessio in incorporalibus, acquiritur per
eū cum actuum.
24 Dummodo actus ille non fiat iure familiarita-
tis.
25 Manutentio in iure exigendi, non requirit quia
si possessionem titulatam.
[Dominus census ad effectum manutentionis in
quasi possessione exigendi illius fructus non ha-
bet necesse probare titulum, dummodo illum
allegat contra Boccac.
Agens remedio retinendæ non tenetur iustificare
possessionem ex titulo.
Titulatus possessor est manutenendus.
Intellige quando non constat alium esse in anti-
quiori possessione.
Possessor antiquior debet manuteneri.
Etiam si alius doceat de antiquiori titulo.]
- 27 Quasi possessio, cui resistit ius commune qualis di-
catur, remissiū.
28 Quasi possessio cui resistit ius commune, non est
restituibilis, nisi iustificetur titulus.
29 Titulus quasi possessoris, iustificatur per quales
quales probationes, etiam præsumptuas.
30 Titulus quasi possessoris, iustificatur potius ad
cole-

Quæstio LXXXIII. 251

- colorandam bonam fidem, quam ad probatiōnem tituli.
- 31 Agens remedio spoliatio si iustificet titulum, non dicitur cumulare petitorum cum possessorio.
- 32 Quasi possessio cui ius commune non resistit, probatur etiam absque allegatione tituli.
- 33 Rota contrarium sentiens, quomodo intelligēda.
- 34 Rota in hoc variauit.
- 35 Agens remedio spoliatio, si nitatur quasi possessione recenti, debet iustificare titulum, secus sit antiquior ultra triennium.
- 36 Agens remedio spoliatio ad ius exigendi censem non debet iustificare titulum quo nittitur.

Quasi possessio exigendi censem quomodo probetur.

Q V A E S T I O . LXXXIII.

alias part. 2. cap. 2. qu. 5. art. 4.

RE MANET, vt disseramus de probationibus faciendis in his possessorijs iudicijs, [In vtroque autem actor probare debet extrema necessaria, videlicet vnum ex parte rei conuenti, alterum ex parte sui met. Ex parte quidem rei in possessorio recuperandæ probanda est spoliatio glos. in l. 1. §. si quis tamen in verb. possidebat ff. de vi, & vi arm. cap. consultationibus, & ibi Dec. in 2. notab. et alij communiter de offic. delegat. In iudicio autem manutentionis probanda est turbatio. Menoch. qui multos allegat de retin. possess. remed. 3. num. 550.

Spoliatio autem probatur eo ipso, quod probatur, quod possessio rei conuenti est iunior, & posterior quā sit possessio actoris Menoch. de recuper. possess. remed. 15. num. 383. Ceph. cons. 301. num. 62. lib. 3. Benintend. dec. 10. Hondoned. cons. 17. num. 14. lib. 1. et cons. 23. nu. 33. lib. 2. Pontan. de spol. libr. 2. nu. 8. Possessio enim recentior, & posterior præsumitur clandestina respectu antiquioris l. fin. Cod. vnd. vi. cum alijs allegatis per Alex. cons. 6. num. 8. ad fin. lib. 3. cap. licet causam, et ibi Doctor. de probat. scribent. in l. si duo in princ. maximè Bar. sub num. 4. ff. vti possid. cum congestis a Menoch. de retin. possess. remed. 3. nu. 725. Et in terminis nostris spoliatio iuris exigendi annuos census probata dicetur si reus conuentus neget soluere censuales responsiones, & litem sustineat Soc. Iun. cons. 18. nu. 17. lib. 2. In puncto Crau. cons. 140. numer. 1. libr. 1. Pontan. d. tract. d. libr. 2. n. 185 Verall dec. 369. num. 1. lib. 2. cuius auctoritate Io. Petr. Fontan. in tract. de past. nuptial. tomo 1. clausula 4. gl. 18. par. 4. num. 10. vbi refert se fuisse aliquando consolatum quemdam aduocatum, qui timebat succumbere, ex quo aliter nō probauerat spoliationem.

Turbatio autem licet multis modis fieri, & probari possit, vt latè apud Rebuff. ad constitut. Regi. de mater. possessor. art. 1. glos. 2. Menoch. de retin. possess. Rem 3. qu. 62. a num. 467. vsque ad num. 106. Boccac. de interd. vti possid. cap. 11. a num. 7. vsque ad num. 40. et alios plerosque. In proposito autem nostro fieri dicitur quando prohibetur ne fiat census solutio, & debitor negat illum soluere ad Rebuff. d. gloss. 2. num. 28. Menoch. de remed. 3. numer. 497 et Boccac. d. cap. 11. num. 33. Et legitime probata dicitur si reus conuentus neget soluere, & litem sustineat. Alex. cons. 73. nu. 1. lib. 3. Paris. cons. 54. n. 22. lib. 3. Verall. d. dec. 369. num. 2.

Aliud extremum ex parte ipsiusmet actoris est antiquior eius possessio † quoniam fundamentū intentionis illius, qui remedij possessoris vult experiri (petendo vel sē manuteneri in sua quasi possessione exigendi annuas responsiones censuales in qua se turbari prætendit, vel ad illam se redintegrari qua se spoliatum fuisse contendit) consistit in probando, & iustificando suam quasi possessionem sive de tempore litis motu, sive de ante riori, quo casu † præsumetur continuata, nisi contrarium probaretur, vt dixit Rota corā R. P. D. Manzanedo, 21. Martij, 1610. in illa Aquilegiensi pēsionis, quæ est impressa post tract. decis. 242. num. 6. & seqq. [Quæ tamē probatio non resultaret ex ipsius negligentia decem, vel plurimum annorum, nisi alius interim in exactione dicti census se intromiisset, vt in puncto resoluti Rota in vna Mediolanē fructuum 30. M. iij, 1588. coram bon. me. Cardinale Platino, post tract. decis. 344. num. 2. & in vna Romana censu coram R. P. D. Buratto, 4. Iulij, 1618. que ibid. est decis. 410. num. 15. & seqq. Nam in remedij possessorij non sola decennalis negligentia excludit quem ab actione, nisi alius post negligentiam natus sit possessionem vacuam, secus si illam ingrediatur plenam, vt bene declarat Rota in 1. Mediolanensi fructuum numer. 2. et seqq.] Ideo videndum est breuiter, quibusmodi modis huiusmodi probatio fieri possit.

3 In quo † iuris articulo communiter omnes vindicant conuenire quod huiusmodi quasi possessio exigendi probetur iustificando, & probando præcedentes solutiones, cum ex præcedentibus solutionibus resultare probationem legitimam in his iudicijs possessoris dicat Foller. in sua Pratt. censu. in verbo huiusmodi, numer. 101. Mascard. in suo tract. de probat. vol. 1. conclus. 279. num. 15. qui alios allegat, & firmavit Rota coram Seraph. dec. 1226. nu. 1. part. 2. & coram b. m. Cardin. Blanchetto, 13. Maij, 1596. in illa Romana censu, que est impressa post tract. decis. 78. numer. 1. & coram R. P. D. Ottembergio, 24. Nouembris, 1606. in illa Romana censu, que est ibid. decis. 113. num. 2. & 4. & coram Reuerendissimo, P. D. Sacrato, 10. Junij, 1613. in illa Romana censu, que ibidem est decis. 68. nu. 2. & coram R. P. D. Buratto, 14. eiusdem mensis Junij diei anni, 1613. in illa Foroliuensi censu, que est ibidem decis. 96. num. 22. & 26. [& in vna Anconitana pecuniaria 26. Februarij, 1624. corā R. P. D. Piuronano, que post tract. est decis. 483. nu. 1.]

4 Dummodo † istæ solutiones præcedentes fuerint vere reales, & effectuales, non autem præsumptiuae. Federic. Martin. in suo tract. de iure censu. capit. 3. num. 98. nec per † aliam satisfactionis speciem, vt dixit Rota coram Reuerendiss. P. D. Sacrato, 28. Nōvembris, 1603. in vna Romana fructuum censu, que est ibidem decis. 252. num. 4. & coram b. m. Penia, 22. Maij, 1606. in illa Romana censu que ibidem est dec. 6 236. num. 4. puta † per compensationem, vt dixit Rota coram Seraph. decis. 302. par. 1. que est dec. 389. par. 1. diuersorum.

[Quarum autem probatio requiratur pro iustificatione præcedentim solutionuna videtur adhibēda distinctio an simus in possessorio recuperande, vel retinendæ.

Nam in possessorio recuperandæ probatio debet esse plena, nec sufficit semiplena. Io. Petr. Fontanell. d. par. 4. num. 4. et seq. vbi profitetur. ita magis communiter Doctores tenere, & pro ea allegat. Afflct. decis. 304. nu. 5. & ibi Vrsill. Andr. Gail. obseruat. lib. 1. obseruat. 7. num. 2. Mohæd. 78. Caputaq. dec. 15. lib. 1. Joseph. Ludouic. decis. Perus. 59. n. 2. Staph. Gratian. decis. March. 192. Menoch. de recuper. possess. remed. 15. num. 408. & 409. Granut. 2. Thoerem. 22. per tot. Vinc. Carocc. decis. 126. Farinac. in sua pract. crim. in tract. de testib. qu. 63. cap. 1. num. 31. & 32.

In possessorio autem retinendæ sufficiunt leuiores probationes.] Curt. seu. in l. admonendi, nu. 323. vers. secundo modo, ff. de iure iur. Menoch. de retin. poss. remed.

remed. vlt. num. 39. & fuit resolutum in Rota coram bo me. Orano, 3. Iulij, 1589. in illa Forolinensi censu, quæ est post tract. decis. 210. num. 1. & repetitum corā b. m. Corduba, 5. Iulij, 1599. in illa Romana, seu Prænestina censu, quæ ibidem est decis. 209. nu. 2. & coram R. P. D. Manzanedo, 21. Martij, 1610. in illa Aquileiensi pensionis, quæ est ibidem decis. 242. num. 2. Preterquam t̄ quando ageretur de præjudicio tertiae personæ, quo casu [in hoc quoque iudicio retinendæ] pleniores requireretur probations, ut bene colligitur ex dicta Seraph. decis. 302. supra allegata. Quibus autem medijs fieri possit huiusmodi probatio, fuit dictum supra hoc eod. cap. 2. qu. 4. art. 6. nunc qu. 87. ad quem locum in contingentia facti, est recurrentum.

Vnum tamen in proposito addendum esse existimauit, quod licet t̄ ad fauorem debitoris censu probetur solutio per confessionem creditoris ut diximus d. art. 6. num. 10. & seqq. non t̄ tamen ex tali confessione resultat releuās probatio ad fauorem ipsiusmet creditoris ad effectū obtinendi manutentionem, vt t̄ in simili de manutentione in quasi possessione exigendi pensiones, dixit Rota in illa Casaraugustana pensionis, 1589. 10. Ianuarij, coram bon. me. Gypcio, quæ est impressa post tract. dec. 241. num. 1. ne aperiatur via fraudibus, si quidem hoc pacto facere cuiq; licet probare exactiōne, & quasi possessionem, ut animaduertit Tiraq. de Retractu Lignag. §. 1. Gloss. 18. & refert ibi Rota d. num. 1.

12 Probatur tamen per confessionem ipsius debitoris, vt dixit Rota corā b. m. Corduba, 15. Iulij, 1599. in d. Romana seu Prænestina censu, quæ est post tract. decis. 209. num. 3. [& coram b. m. Buratto in illa Romana domus, & bonorum 18. Maij, 1618. quæ est post 23 decis. 496. nu. 4.] Vel t̄ sui legitimi procuratoris in iudicio factam, vt voluit Rota in illa Bononiensi censu, 13. Decembris, 1591. coram Reueneriss. P. D. Sacroto, quæ est ibidem decis. 234. num. 2. et seq. et senserat antea coram bo. m. Orano, 13. Iulij, 1598. in illa Forolinensi censu, quæ ibidem est decis. 20. numer. 7.

14 Si t̄ autem ista confessio procuratoris, vel sindici emanasset non in iudicio, sed extra judicialiter, puta in instrumento refutationis, constituenti nō præjudicaret, nec ex ea diceretur legitimè probata quasi possessio exigendi ad fauorem domini censu. Quia t̄ licet confessio procuratoris, & sindici noceat in judicialibus, attamen in extra judicialibus domino non præjudicat, vt post Alex. tract. Dec. cons. 211. num. 2. in fine, & cons. 297. sub num. 6.

16 ad fin. præsertim t̄ si non probetur talē soluentem procuratorio nomine habisse mandatum ad Toluendū, vel soluisse de scientia debitoris. Veral. decis. 165. lib. 3. constito autem quod solutio fuerit 17 facta per procuratorem. Quia t̄ illa fieri non potuit sine impensa, & non est verisimile quod soluens voluerit iactare suum, præsumitur quod solverit de mandato debitoris Purpur. cons. 183. num. 4. lib. 1. Bero. cons. 43. num. 56. & 57. lib. 3. Cacheran. cons. 1. num. 62. & maximè si fuerit soluta non modica, sed notabilis summa, vt animaduertit Rota coram b. m. Penia in illa Romana palati cāpi Flora, 16. Decembris, 1588. quæ est impressa in calce tractat. decis. 101. num. 12. & in puncto coram eod. 2. Iunij, 1610. in illa Romana censu, quæ est impressa ibidem 18 decis. 250. num. 6. Maxime concurrentibus admicululis, & coniecturis, propter quas præsumi mandatum, volunt multi relati a Mascari. in suo tract. de probat. vol. 2. conclus. 1006. num. 52. Menoch. in suo tract. de præsump. lib. 2. præsumpt. 33. num. 27. versic. declaratur, Gabr. in tit. de procurat. conclus. 1. num. 10. vers. secus est, et placuit Rota, vt decis. 196. sub num. 4. vers. non obstat, par. 1. diuers. et ferè in puncto coram R. P. D. Marcomontio, 14. Nouembris, 1608. in illa Romana censu, quæ est post tract. decis. 233. num. 2. et

193. Non t̄ tamen resultaret releuans probatio ex solutione facta à debitore soluente cum protesta,

tione quod soluit metu mandati exequitius contra eum iam relaxati, quia ex tali solutione non acquiritur quasi possessio exigendi, vt dixit Rota ibi, num. 1.

Ceterum circa hanc solutionum probationē de nonnullis videtur necessario dubitandum, & primò quot solutiones requirantur ad effectum, vt dicta quasi possessio solutionum dici possit legitime, & sufficienter probata, circa quā difficultatē 20 Quod t̄ non sufficiat unica solutio, sed requirantur plures, voluerunt Scribentes in cap. cum Ecclesia Sutrina, ext. de caus. possess. et propriet. maximè Abb. num. 33. ibi ad probandum. Ripa, numer. 55. et alij communiter idem Ripa, in l. 2. numer. 5 ff. quor. bonor. Jacob. Venent. in suo tract. de ann. præstat. part. 1. qu. 6. et in puncto Felician. de Solis, in suis Commentar. de censib. to. 1. lib. 3. c. 1. n. 9. Foller. in sua pract. censuali in verbo, huiusmodi, num. 101. Mascard. in d. suo tract. de probat. vol. 1. conclus. 279. num. 15. Federic. Marti. in suo tract. de probat. vol. 1. conclus. 269. n. 15. Feder. Martin. in suo tract. de iure cens. cap. 7. num. 90. licet non constituant quot solutiones requirantur, sed unanimi consensu id reponant in iudicis arbitrio.

21 Multis autem t̄ placuit quod unica solutio sufficiat, & in propriis terminis Gasp. Roderic. in suo tract. de ann. reditib. lib. 1. qu. 15. nu. 20. in fine, & hāc sententiam Rota pluries amplexa fuit, et maximè in d. decis. 196. num. 2. part. 1. Diuers. et coram bon. me. Cardinali Arigono, 22. Martij, 1596. in illa Venetiariū censu, quæ est in Tract. decis. 244. num. 1. coram bo. m. Cardinali Pamphilio, 29. Aprilis eiusdem anni, 1599. in illa Romana censu, quæ est ibidem decis. 235. num. 1. et 2. coram R. P. D. Manzanedo, 17. Ianuarij, 1605. in illa Ianuensi censu, quæ est ibidem decis. 212. et rursus coram b. m. Penia, 6. Nouembris, 1606. in illa Rom. censu, quæ ibidem est decis. 245. et coram Illusterrimo Cardinali Ludouisio, 11. Maii, 1607. in ea Imolensi censu, quæ est ibidem decis. 213. nu. 1. [Et coram R. P. D. meo Valdo, in una Romana censu 9. Februarij, 1618 quæ est post tract. dec 389. num. 1. et in alia Romana censu coram R. P. D. Buratto, 4. Iulij, 1618. quæ ibidem est decis. 410. num. 4.]

22 Cum t̄ qua sententia tunc maximè transcendū existimare si appareret quod is, qui vna vice soluit annuas responsiones censuales eo animo soluisset, vt quolibet anno in futurum solueret, vt per tex. in l. 1. §. quod autem, ff. de aqu. quotid. & estiuua, & per not. à Bart. dicit Paul. de Castro, cons. 130. num. 2. lib. 2. ea ratione mouetur Rota in supra proximè 23 relatis decisionibus, quia t̄ in istis incorporalibus acquiritur quasi possessio per vnicū actum dumtaxat factum sciente, & paciente eodē cuius interesse agitur Ripa, in d. cap. cum Ecclesia Sutrina, nu. 52. & 64. Alex. cons. 74. num. 16. lib. 4. Bal. in consil. 32. num. 4. lib. 1. Romanus cons. 211. nu. 7. Corn. cons. 47. sub num. 4. lib. 3. Balb. in suo tract. de Præscript. in 1. par. 5. par. princip. quæst. 8. num. 2. Roderic. d. quæst. 245. num. 21. Quando t̄ scilicet actus ille nō heret iure familiaritatis, vel esset dubium an heret iure familiaritatis, an verò vigore obligationis, quia tunc vnicus actus non sufficeret, Ripa, in d. cap. cū Ecclesia, num. 51. & 56. & in l. fin. nu. 5. ff. quor. bonor. Ruin. cons. 106. num. 9. lib. 1. Crauet. cons. 124. nu. 7. 25 lib. 1. In quibus terminis loquuntur ij, qui plures actus ad probandum quasi possessionem in incorporalibus requirunt, & desiderant.

Secundò dubitari contingit circa hunc articulum, an sufficiat simpliciter allegare, & probare solutiones, an verò necesse sit deducere, & probare causam ob quam solutiones factæ fuerunt, vel sufficiat causam præfata dumtaxat allegare absque eo quod probetur.

Circa quam difficultatem distinguendum est in primis, an agatur interdictio utili vt possidetis 26 pro manutentione possessionis, vel quasi, & t̄ hoc casu. [Quicquid Boccat. in d. trac. de interd. vt possid. cap. 18. in qu. de censibus nu. 49. voluerit emplorem &

& creditorem censum petentem se manuteneri in quasi possessione exigendi censum non debere audi, nisi doceat de titulo saltem per productionem instrumenti censualis, ea ratione, quia censualis præstatio constitui non potest, nisi seruata forma data, & conscripta per Constitutiones Summorum Pontificum, & signanter Pij V. qua non seruata, constitutio, & impositio census est illicita, & vñraria, vt dictum est supra in tract. par. 1. cap. 1. q. 4. art. 2. nunc qu. 9. nu. 1. & seqq. & proinde cum agerit ad manutentionem præfatam obstat, & resistat ius commune, & faueat dum taxat priuilegiū Pontificium, non videatur manutenendus nisi doceat de titulo suæ possessionis, vel quasi.

Contrariam tamen sententiam, quod ad effectū ut dominus, & creditor anni census manuteneatur in quasi possessione illum exigendi, non sit necessaria probatio tituli, saltem per exhibitionem instrumenti censualis, immo illum esse manuteneādū etiam absque tituli probatione ob se clam allegationem illius, defendit post multos quos allegat. Jacob. Cancer. variar. resolut. part. 3. cap. 14. num. 48. cum quo Ego quoque libenter peirtranseo. Dum enim iste petit se manuteneri in quasi possessione exigendi censum sibi debitum vigore instruēti censualis, eo ipso, quod probat suam quasi possessionem exigendi ex dicta causa, quam allegat, debet manuteneri per ea, quæ latè deduximus supra in tract. hoc eod. cap. 2. qu. 3. art. 9. seu qu. 81. num. 8. & seqq. Nam agens interdicto vti possidetis non tenetur iustificare possessionem suam ex titulo Menoch. de retinen. possess. d. remed. 3. num. 588. Rota coram Mantica. decis. 172. num. 3. & decis. 185. num. 7. & coram Ludon. decis. 275. num. 12. & in recollect. per Farinac. decis. 35. numer. 5. & decis. 81. numer. 8. par. 2.

Ad id, quod Boccac. dicit huic possessori obstat ius commune, & tantum assistere priuilegium Pontificium videtur quod possit responderi tales censum Constitutiones fuisse agnitas etiam de iure communi ante Pontificum Constitutiones, ut demonstratum fuit supra in tract. part. 1. qu. 2. vbi deductum fuit hunc contrahendi modum non originem, sed formam recepisse à Pontificum Constitutionibus, quæ assistentia iuris communis videatur satis sufficere ad obtinendum in iudicio manutentionis, in quo sola exactio præcedens cum expressione tituli, & causæ, ob quæ fit solutio, sufficit absque eo, quod dicta causa proberetur ut mox dictum est. Nam ex dicta expressione, & enunciatione instrumenti censualis facta in actu solutio nis resultat probatio veritatis illius, ut diximus d. q. 3. art. 9. num. 13. ex qua probatione resultat etiā alia probatio, quod tale instrumentum sit verum, & ritè & recte confectum. Ut saepius dixit Rota, & signanter in decis. 76. num. 5. 113. num. 1. & 259. nu. 1. post nostrum tracta.

Non obstat, quod in hoc iudicio inter duos litigantes de possessione, ille sit manutenendus, qui titulum suæ possessionis iustificat. Menoch. d. remed. 3. num. 733. Rota diuers. decis. 167. numer. 7. part. 4. Quoniam hoc procedit quando non constat uter eorum sit antiquior possessio, quo calu titulatus deberet præferri, & manuteneri. Menoch. ibi num. 735. in fi. Verall. decis. 386. part. 2. Rota diuers. decis. 595. num. 2. part. 1. & coram Ludon. decis. 412. num. 2. et ibi addent. num. 5. Gratian. discept. forens. tom. 2. cap. 402. num. 1. et 2. Nam quando constat quis sit antiquior possessio, is debet manuteneri non obstante titulo iunioris possessio Menoch. d. remed. 3. num. 725. Rota in recollect. per Farinac. decis. 322. num. 2. par. 1. Etiam quod possessio posterior probet de antiquiori titulo Menoch. ibidem num. 727. Addent. ad Ludon. decis. 323. num. 7. qui alios alle gent: etiam si antiquior possessio nullum habeat titulum, vt subdit ibid. Menoch. nu. 729. In hoc igitur iudicio non est necessaria allegatio tituli,] siue

simus in profanis, siue in beneficialibus resolut Rota coram R. P. D.. Manzanedo, 21. Martij, 1610. in illa Aquileiensi pensionis, quæ est post tract. dec. 242. num. 15. et 16. An vero agatur interdicto vtili vnde vi pro recuperatione possessionis vel quasi, & tūc duo sunt considerandi casus.

27 Primus f est, quando possessioni cui innititur actor resistit ius commune, cuius exempla peti possunt ab Abb. in cap. constitutis, numer. 3. ext. de elect. Bellam. decis. 17. num. 1. et seqq. addent. ad decis. 2. de restit. spoliat. in antiqu. Afflit. ad constit. Regni, lib. 1. Rubr. 24. de violent. circa possess. cap. 1. numer. 34. et sequentibus Pontan. in suo tract. de spol. libr. 2. numer. 161.

28 Et hoc f casu actor tenetur non solum allegare sed etiam probare, & iustificare titulum suæ possessionis seu quasi: Abb d num. 3. Bellam. d. decis. 17. nu. 1. et seqq. Addent. in d. dec. 2. in vlt addit. Menoch. in suo tract. de recup. possess. remed. 15. num. 458. cum multis seq. et alijs plures congregati à Contardo de moment. possess. q. 15. num. 7.

29 Ita f autem tituli iustificatio non est facienda per plenas, & concludentes probationes, sed sufficit si quoquomodo titulus coloretur, & per quales quales etiam summarias, immo etiam presuuptivas, & conjecturales probationes iustificetur Bella. dec. 50. in fine, et decis. 59. Cassador. decis. 8. num. 2. de restit. spoliat. Benint. decis. Bononiensis, 23. num. 5. et 6. Rota diuers. decis. 190. par. 2. Menoch. d. Remed. 15. num. 463. vbi multis allat [et de retin. possess. rem. 3.

30 num. 334. Ozasc. decis. 116. num. 7.] fit enim f potius ad iustificandum bonam fidem actoris, quam ad probationem tituli, seu quasi possessionis, ut dicit

31 Bellam. d. decis. 17. in fine Et propterea f eo casu actor non diceretur cumulatse peritorum cum possessorio, sed iustificatio suam quasi possessione ex titulo. Contard. vbi supra, limit. 2. §. 7. num. 11. et seqq. & signanter num 14. Jacob. Venent. d. suo tract. de ann. prestat. par. 1. qu. 24. nu. 8. vers. nam hoc modo. [Menoch. d. remed. num. 335.]

Secundus casus est quādō possesso qua ntitur actor conceditur etiam absque titulo iure non re-32 pugnante. In quo quod f actor non solum non te neatur ad probandum titulum, immo quod non teneatur illum quidem allegare, volunt commu- niter Scribentes Abb. in c. quærelam, in 3 not. extr. de elect. Dec. conf. 136. num. 1. Affl. et. decis. 395. num. 3 in fine, et ibi Vrsill. in Addit. num. 1. Mafcard. in suo tract. de probat. vol. 3. conclus. 1324. num. 5. dicit com munem Bertazol. conf. civil. 123. n. 28. lib. 1. Bernard. Cornazan. decis. Lucensi 115. numer. 2. et voluit Rota apud Mohed. decis. 153.

33 Nec f ab ista opinione nos debet retrahere au-ctoritas Rotæ decis. 3. de restit. spoliat. in antiqu. vbi di- citur fuisse resolutum hoc quoque calu actorem teneri non solum ad allegandū, sed etiam ad pro- bandum titulum suæ possessionis seu quasi. Quo-

34 niam f præterquam quod contra illam fuisse re tum in eadem Rotacoram bon. me. Oratio, testatur Contard. d. limit. 1. §. 8. nu. 49. et 50. vbi et in d. quæst. 15. num. 8. et seq. eandem sententiam communem con tra d. decis. 3. de restit. spoliat. amplectitur, quam etiā placuisse Rotæ testatur Mohed. d. decis. 153. possumus

35 etiam respondere saluando illam, quod f habet locum, & procedat quando quasi possesso actoris esset recens, id est (vt declarat multorū auctorita te Mafcard. d. conclus. 1324. num. 4.) non triennalis, eo enim casu teneretur actor titulum suæ possessionis seu quasi iustificare, secus autem quando non esset recens, sed antiquior ultra triennium, & ita in specie d. decis. 3. de restit. spoliat. intelligit, et declarat Gig. in suo tract. de pension quæst. 48. num. 5. et sequitur Pont. in tract. de spol. libr. 2. sub num. 85. et num. 161. col. fin.

Redeundo autē ad propositum nostrum, & hec quæ dicta sūt de iustificatione, & probatione titu li quasi possessionis applicando materiæ de qua

36 nos agimus. Cum t̄ possesso, seu quasi exigendi annuas responsiones censuales non sit de iure prohibita, nec illius aliqua ratione refusat, sed contractus censualis sit licitus, & per Constitutiones Summorum Pontificum permisus, & approbatus, vt fuit late demonstratum supra par. 1. cap. 1. quæst. 4. art. 3. et 4. seu qu. 10. et 11. sequitur quod agens ad restitutionem suæ quasi possessionis iuris exigendi censem, & annuam responsionem à qua absq; culpa, & facto suo fuit deiectus, & illa priuatus nō teneatur probare, nec iustificare titulum suæ possessionis, vt post Bald. Angel. & multos alios dicit in puncto Contard. d. q. 15. num. 7. et 8.

Et hęc de remedijis quę pro censu formaliter conceduntur dicta sufficiunt.

S V M M A R I A.

- 1 Domiuus census quod possit propria auctoritate capere fructus fundi census suppositi, volunt aliqui.
- 2 Alij quod possit capere tantum naturales in boreo non reconditos.
- 3 Auctor tenet indistincte quod nullos.
Sed necessariam esse iudicis auctoritatem, nn. 8.
Si tamen de facto capiat tenetur illos restituere, non tamen amittit ius suum, num. 6.
Limitatur conclusio. 1. si ex pacto id sibi sit concessum, num. 9.
Limitatur 2. quando ad fauorem domini census fuit apposita clausula constituti, num. 13.
- 4 Nemo potest sibi propria auctoritate ius dicere, sed Iudicem pro iustitia debet adire.
- 5 Creditor non potest propria auctoritate bona sui debitoris inuadere, etiam quod ex pacto id sibi licet.
- 7 Fideicommissarius uniuersalis capiens ante aditam hereditatem propria auctoritate possessionem bonorum fideicommissi subiectorum non incidit in pœnam, sed tenetur possessionem demittere.
- 10 Pactum manuū injectionis validum est in iure.
- 11 Pactum hoc potest mandari exequutioni etiam contra tertium possessorem.
- 12 Pactum istud conceditur domino census, & illius fideiisboribus contra bona debitoris census.
- 14 Mandatum de associando non potest denegari habenti clausulam constituti in instrumento claro, & liquido.
- 15 Mandatum de associando conceditur absque partis citatione.
- 16 Etiam contra singularem possessorem.
- 17 Etiam contra minorem.
- 18 Etiam contra Ecclesiam.
- 19 Etiam sequutam morte constituentis, vel constitutarij.
- 20 Constitutum expirat morte constituentis.
- 21 Remanet tamen illius effectus, etiam respectu hereditatis.
- 22 Constitutarius potest post mortem constituentis possessionem ab heredib. constitutis recurerare.
- 23 Limitatur si constitutarius fuerit negligens post quam heret constituentis accepit possessionem rei.
- 24 Constituti vis, & efficacia remanet post mortem Constitutarij, & transit ad illius heredes.
- 25 Possessio regulariter ad heredem, non transit.
- 26 Creditor habens instrumentum cum clausula, constituit, cautus agit si petat mandatum de

associando, quam sit petat se immitti in possessionem.

[Mandatum de associando ad possessionem fundi censi pro satisfactione fructuum census nō conceditur, nisi quando tempore petitionis dominus census est creditor in aliqua summa pro fructibus decursis.]

27 Creditor census potest obtainere præceptum contra colonum bonorum suppositorum, ut de fructibus illi respondeat.

28 Colonus citatus ut de fructibus respondeat domino census comparens cum nominatiōne auctoris, liberatur.

29 Nominatio auctoris non habet locum in interdictis, & actionibus personalibus.

Secus in actionibus realibus, num. 31. & infra.
Ac in actionibus personalibus in rem scriptis, num. 32.

30 Interdicta possessoria sunt in rem scripta.

33 Nominatio auctoris fit vel ad effectum, vt nominatus asistat Iudicio, vel ad declinandum iudicium.

34 Nominatio auctoris facta ad declinandum libera nominantem, & eximit ne teneatur esse in iudicio.

35 Nominatio auctoris facta ad declinandum iudicium, est renouanda petitio contra nominatum.

[Nominatio auctoris à reo facta iudicium quo ad ipsum dicitur finitam.

Si tamen nominatus iudicium accipiat, Ampliatur tamen in petitorio quam in possessione.

Nominans auctorem si post nominationem compareat in iudicio, non tamen lis dicitur cum eo durare.

Iudex post nominationem auctoris, qui comparuit non potest condemnare nominantem, sed bene illum absoluere, ab obseruatione iudicij.

Libellus, & petitio porrepta contra reum, facta per ipsum nominatione auctoris, debet contra nominatum comparentem saltem repeti.]

26 Nominatus in iudicio possessione comparens non potest opponere exceptiones requirentes altiorē indaginem.

37 Nisi possint incontinenti probari.

38 Exceptio quando dicatur posse incontinenti probari, est repositum in Iudicis arbitrio.

Dominus Census an ob negligen-
tiā debitoris in soluendo possit
propria auctoritate capere fructus
rei supposita, vel aliorum
bonorum pro solutione Census
hypothecatorum.

Q V Ä S T I O. LXXXIV.

alias part. 2. cap. 2. qu. 5. art. 5.

EXPLICA VIMVS in præcedentibus articulis remedia tamen petitoria, quam possessoria, quae conceduntur domino census formalis, sequitur ut congruo ordine agamus de Remedijis, quibus dominus census potest

an-

Quæstio LXXXIV. 255

annuam responsonem censualem exigere, & cōsequi, & sic de remedijis, quæ pro censu materiali consequendo conceduntur. Et in primis videndū est, [Circumscripto paēto, quod existēt debitore census moroso in soluendo annuas p̄estationes censuales in tempore conuento,] an domino, & creditori census liceat fructus rei censui suppositi, vel aliorum bonorum sibi pro solutione census hypothecatorum capere propria auctoritate pro satisfactione sui crediti censualis, si debitor census sit in mora soluendi.

[Nam huiusmodi pactū quatenus sonet in p̄nam illicitum esse diximus supra in tractat. hac 2. par. c. 1. q. 3. art. 5. q. 57. nū. 34. & seq. licet securus sit si tendat ad expeditiorem, & faciliorem census examinationē, vt ibi dictū fuit.] In qua difficultate partē affirmatiū simpliciter tenet Foller. in sua Pract. Censuali, in verbo, tāquā, n. 54. auctoritate Bart. Cassan. ad consuetud. Burgūd. afferentis hoc esse speciale in cōtractu census, sequitur Bened. Bon. in suo tract. de censib. 2. art. 71. nū. 104. qui tamen † hoc restringit ad fructus naturales tantum pendentes, vel secatos, iacentes tamen, & in horreo non recomditos, eadem opinio in puncto iuris placuit Federic. Martin. in suo tract. de iure Censuali, cap. 9. nū. 74.

Quia † tamen nulla affertur specialitatis ratio, Ego libentius per transēo cum contraria, & negativa sententia, quam tenuit Boccac. in suo tractatu, de censib. par. 2. nū. 129. qui mouetur ea ratione, quia nemo potest sibi propria auctoritate ius dicere, sed iudicem pro iustitiæ complemēto debet adire, l. vniua, & ibi glo. & Doct. C. ne quis in sua causa Iudic. Quæ opinio videtur satis concludenter confirmari † ex regula, l. extat, ff. de eo quod met. caus. & l. pen. ff. ad leg. Iul. de vi priuat. In quibus manifeste deciditur non licere creditori priuata auctoritate, & temeritate, & sine ullo iustitiæ ministerio bona debitoris inuadere: Etiā quod ita ex pacto sibi cauisset tempore emptionis census: nam pactum istud reprobari in hoc contractu, dicit Intrigliolus super Bulla de censib. q. 45. n. 13. & seqq. intelligendo tamen, vt infra, sub nū. 9.

Crederem tamen, † quod si iste dominus census de facto, & propria auctoritate fructus istos perciperet, licet non posset illos de iure retinere, sed eos restituere teneretur, non propterea incideret in p̄nas, l. meminerint, C. vnde, vi, vt dicit Bon. d. art. 71. nū. 104. & 105. Quod comprobatur ex ijs, quæ dicuntur de fideicommissario vniuersali, † qui si ante aditam hæreditatem capiat propria auctoritate possessionem bonorum fideicommissio subiectorum, tenetur ad restitutionem possessionis, licet non incidat in p̄na amissionis suorum iurium infictam per l. non dubium, C. de legat. Dec. in l. fin. nū. 48. C. de edito diuī. Adr. tollen. & alij multi congregati ab Achil. Personal. in suo tract. de adipisc. possess. nū. 402.

Dum autem † Boni sign. in d. suo tract. de censib. art. 72. sub nū. 105. vers. & ideo bene est, dat pro cautela domino census quod existente moroso census debitore in responsonis annuæ censualis solutione, non propria auctoritate fructus bonorum ipsius inuadat, sed adeundo Iudicem iure medio sibi consultat per tex. in l. pen. in fi. C. de pignor. art. & Boccac. d. numer. 129. simpliciter dicat esse adeundum Iudicem, & ideo dari Saluianum Interdictum, licet ab illis non discedā, dico tamen hoe casu iudicariam auctoritatem esse necessariā non ad cautelam, & ad bene esse, sed ad restitutionem fructuum effugiendam, per iura supra allegata.

Hanc autem conclusionem in duobus casibus non habere locum existimo, & quidem Primè, † quando inter emptorem, & venditorem census fuit initum, & firmatum pactum, vt dominus census proprio suo iure absque aliqua iudicis auctoritate, decreto, & licentia, fructus fundi suppositi

capere possit quatenus debitor census sit morosus in solutione, Federic. Martin. d. tract. cap. 6. nū. 367. [& hanc sententiam fuit etiam amplexa Rota in vna Roman. census 3. Iulij 1627. coram R. P. D. Merlino post tract. dec. 542. num. 2.] & probant addentes ad Intrigliol. q. 45. in littera D, vbi conciliando Intrigliol. qui contrarium dixerat ibi num. 13. dicunt Intrigliolum esse intelligendum, quando pactum est generale, vt dominus census possit exigere illius fructus propria auctoritate à possessoribus fundi: & sic etiam quod debitor census in nulla existeret mora soluendi, Feder. autem Martin. quando debitor esset in mora soluendi, quod pactum non esse minus licitum, quam pactum manuum injectionis, dicit Bon. d. art. 72. nū. 105. vbi ad fin. vers. in quo tamen articulo, dicit pactum de quo agimus esse vere pactum manuum injectionis, dicit quod dominus census potest ex defectu census non soluti capere fructus bonorum debitoris, nā capere fructus nil aliud esset dicit ibi Bon. quam in fructus manus iniūcere, quod pactū † manuum injectionis esse de iure permisum, & valere volunt crebrius Doctor. per tex. in d. l. pen. C. de pignor. art. & l. creditores, C. de pignor. Immo † illud posse mandari exequutions etiam contra tertium possessorem, dicit Felician. de solis, in suis Commentar. de censib. tomo 1. lib. 1. cap. 10. nū. 3. vers. quo circa, & videtur satis clare sensisse Rota coram R. P. D. meo Vbaldo, 13. Junij, 1611. in illa Bononiensi bonorum de Zaulijs, quæ est impressa post tract. dec. 149. nū. 2. & 3. & fuit repetitum coram eodem die 4. Iulij, 1612. in eadem causa, quæ est ibidem dec. 150. 12 num 1. & 2. vbi fuit resolutum † concedi domino census, necnon etiam fideiussori ad eius fauorem in contractu census p̄stito hanc manuum injectionem ob solam clausulam p̄carij: ergo multo magis erit concedenda vbi fuit ex pacto stipulata, [Dummodo hoc non fiat in p̄nam non soluentis quod ex Constitutione Pij V. super censib. est reprobatum, sed ad hoc, vt expeditior, & facilitior sit census exactio iuxta ea quæ diximus supra hac ead. part. 2. cap. 1. qu. 3. art. 5. nunc q. 57. in 4. illatione, num. 28. et seqq.]

Secundò non procedit supra firmata cōclusio, 13 † quando in instrumento census fuit ad fauorem domini illius apposita clausula p̄carij: eo enim casu licitum ei esse propria auctoritate fructus rei suppositi capere, dixit Rota in dicta causa Bononiensi bonorum de Zaulijs, 14. Junij, 1611. & 4. Iulij, 1612. proximè allegatis. num. 1. licet enim ibi Rota loquatur quando dicta clausula fuit apposita, & adiecta ad fauorem fideiussoris, idem tamen dicendum censeo quando fuit adiecta ad fauorem principalis emptoris, & domini census: nam quo ad istum effectum resultantem ex vi, & efficacia dictæ clausule, nulla concludens diueritatis ratio reddi potest. Immò inter eos vigere paritatem rationis clare sensit eadem Rota in eadem causa, 4. Iulij, 1614. supra allegata quæ est post tract. dec. 150. num. 1. et 2. Regulare autem est, vt creditor ad cuius fauorem apponitur, & adiicitur clausula constituti, & p̄carij, possit impetrata à Iudice familia quæ ipsum ingredientem possessionem associatur (quod † mandatum de associando dicitur & stante dicta clausula, & instrumento claro, & liquido, nulla ratione potest denegari. Afflīt. decis. 326. Menoch. de adipisc. possess. rem. 5. nū. 150.) [et re soluit Rota in d. Romana census 15. Iulij, 1627. post tract. dec. 542. num. 2.] propria auctoritate à familia associatus ingredi possessionem bonorum sibi 15 pro suo credito obligatorum, † nulla etiam regulariter, p̄cedente possessoris dictorum bonorum citatione. Afflīt. d. decis. 326. Menoch. d. nume. 150. vers. tertius casus, Negus. in suo tractat. de pignor. et hypoth. in 4. par. princip. num. 24. Magon. dec. Lucensi 87. nū. 17. Galles. ad form. cameral. obligat. in quæstio. post process. inciden. num. 41. ad fi. Surd. conf. 271. num.

- num. 45. lib. 2. Rimini. iun. conf. 192. num. 2. et seq. lib. 3. Soc. sen. conf. 82. nu. 8. lib. 3. Tiraq. de conflit. possess. par. 1. numer. 43. Flamin. Cartar. decis. Rota executiu. 16 Genuen. dec. 12. nu. 7. Etiam † contraterium possessorum, qui ex singulari titulo fuit adeptus possessionem, Cartar. d. dec. 12. num. 7. Vrsdl ad Affic. d. dec. 326. num. 4. Galles. d. num. 41. ad fin. Felician. 17 de Solis d. cap. 10. nu. 3. vers. quo circa. Etiam † contra minorem. Surd. d. cons. 271. num. 25. lib. 2. Immo 18 † etiam contra Ecclesiam, Tiraq. d. num. 43. vbi 19 multos allegat. Etiam † quod interim mortuus sit, vel is qui pro alio se possidere constituit, vel is pro quo alter constituit se possidere. Nam quoad 20 constituentem † licet per eius mortem constitutum expiret, & finiatur. Menoch. in tractat. de recup. posse. remed. 14. nu. 64. Tessaur. dec. 38. in fin. Anch. 21 Regiens. q. 23. num. 4 lib. 2. Eius † tamen virtus remanet etiam respectu hæredum illius; vt perl. quæsum, §. fin. ff. de præcar. dicit Crauet. cons. 107. nu. 2. & ideo constitutarius non priuatur possessione quam vigore constituti acquisierat, vt ad litteram respondit Gozadin. cons. 42. num. 16. et 18. referunt, et sequuntur Tiraq. d. part. 2. Ampl. 13. num. 3. & seqq. Menoch. d. remed. 14. nu. 67. qui alias allegant. Vnde 22 † per mortem constituentis non expirare actionē competenter constitutario ex constituto quin possit recuperare possessionem ab hæredibus constituentis firmant Crauet. dicit. cons. 107. numer. 2. Neuizan. consil. 82. numer. 19. Menoch. dicit. num. 67: 23 Tessaur. d. dec. 38. num. 5. Nisi † post mortem constituentis res illa quam quis pro alio se possidere constituit, fuerit ab eius hærede apprehensa, & post modum constitutarius neglexerit apprehendere possessionem naturalem, tunc enim amittit possessionem quam prius habebat, etiā quod per modicum tempus neglexerit, eo enim ipso quod constitutarius scit ab hærede constituentis fuisse occupatam rem suo nomine ab alio possideri constituentis, & tacet, etiam per modicum tempus, amittit ciuilem possessionem quam habebat, ex quo videtur suspicari se posse repellere, vt post Tiraq. d. tract. part. 3. limit. 21. nu. 9. dixit Rota in una Romana domus, 4. Decembbris, 1615. coram Reu. P. D. meo vbaldo, quæ est impressa post tract. decis. 253. nu. 12.
- 24 Quo vero † ad mortem Constitutarij quod eo mortuo remaneat vis, & efficacia constituti, & illius effectus, & eius morte nō expiret, sed transcat ad ipsius hæredes comprobatur per tex. in l. cum præario, §. 1. ff. de præcar. et in alijs iuribus, et multorum auctoritate Tiraq. d. tractatu, de constit. possess. part. 2. ampl. 12. nu. 1. et 4. vbi responderet obiectio, quæ videtur non inmediocriter vrgere, ex eo 25 † quod communiter dicunt Scribentes quod regulariter possessio in hæredem non transit, l. cum hæredes, in princ. ff. de acquir. poss. l. 1. §. Scæuola, ff. si quis test. lib. esse iuss. fuer. cum alijs concordantibus collectis per ipsium Tiraq. in tract. le mort. Saisit, le vis. post princ.
- 26 In impetranda † autem à Iudice familia quæ associetur creditorem ad possessionem, cauendum est, ne creditor petat à Iudice vt ipsum inducat, & immittat in possessionem, nec petat exequutionē instrumenti dicta clausula constituti, vel præcarij muniti, quia tunc recederet à via facti, & pro adipiscenda possessione opus esset iudiciali decreto formiter, & seruatis servandis obtento, sed petat simpliciter familiam pro associatione, & obtineat mandatum simplex de associando, quo casu non dicitur recedere à via facti, vt admonet Tiraq. d. tract. de constit. possess. part. 1. num. 30. Negaf. d. tract. de pignor. par. 4. nn. 25. et seqq. Gabr. in tit. de act. concl. 4. num. 17.